22. Infinito preceduto dalla particella *di*.

L'infinito italiano preceduto dalla particella *di* se è retto da un verbo si traduce anche per l'infinito, e. g. *Determinò d'intimare loro guerra*, *statuit eis bellum indicere*.

Se è retto da un verbo che voglia l'ablativo con *de*, quali sono generalmente i verbi di *trattare*, *narrare*, ecc. si traduce pel perundio in *de* colla stessa preposizione, e. g. *Si tratta di far pace*, agitur *de* faciēdo pacem, oppure *de* faciēda pace.

I verbi che riguardano al futuro, quali sono quelli di *sperare*, *promettere*, *giurare*, ecc. vogliono quest'infinito tradotto pel futuro semplice, e. g. *Spero di partire*, spero me profectūrum esse, oppure spero fore ut proficiēscar.

Quando poi quest'infinito preceduto dalla particella *di* fosse retto da un nome si deve tradurre pel gerundio in *di*, e. g. *È tempo di studiare*, tempus est studendi.

Con dignus e indignus si traduce pel soggiuntivo con qui, quae, quod, oppure coll' *ut*, e. g. *È degno di essere amato*, dignus est qui amētur, opp. ut amētur, od anche dignus amōre.

23. Gerundi italiani come si volgono in latino.

Il gerundio semplice si traduce in latino pel participio presente oppure pel soggiuntivo col quum, osservando, per sapere se si deve tradurre al presente od all'imperfetto, il tempo principale da cui dipende. Se questo tempo principale è presente o futuro, il gerundio si traduce pel presente soggiuntivo; se è imperfetto, perfetto o piucchè perfetto si traduce per l'imperfetto, e. g. *Essendo egli infermo non può e non potrà venire*, quum aegrōtet non potest et non potērit venīre. *Essendo egli infermo non poteva, non potè e non aveva potuto venire*, quum aegrotāret non potērat, non potuit et non potuērat venīre.

Se poi il gerundio è composto si tiene la stessa regola per conoscere se si dovrà tradurre pel perfetto soggiuntivo, oppure pel piucchè perfetto: se il tempo principale è presente o futuro si traduce pel perfetto, se poi il tempo principale è imperfetto, perfetto o piucchè perfetto si traduce pel piucchè perfetto, e. g. *Essendo stato ammalato non può e non potrà venire*, quum aegrotavērit non potest et non potērit venīre. *Essendo stato ammalato non poteva, non potè e non aveva potuto venire*, quum aegrotāssēt non potērat, non potuit et non potuērat venīre.

24. Aggettivi medius, summus, imus, extremus e reliquus.

Medius, summus, imus, extrēmus e reliquus, che in italiano prendono la forma di sostantivo, sono in latino veri aggettivi, e quindi concordano in genere, numero e caso col loro complemento, e. g. *In mezzo al mare*, in medio mari; *sulla vetta di un monte* in summo monte; *nel fondo*